
parco nazionale

dell’alta murgia
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

I

N. &2oÀ del Oo9LoÀ

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA GESTIONE

OGGETTO AMBIENTALE DA PARTE DI PRIVATI NEL TERRITORIO DEL PARCO NAZIONALE
DELL’ALTA MURGIA — APPROVAZIONE COMUNICATO — SCHEMA DI CONFERMA
IM PEGNI PER L’ANNATA AGRARIA 20 13-2014

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap.

________

UPB

______

del Bilancio di Previsione 2014.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

___________

UPB Cap.

___________Esercizio
___________

in base all’impegno contabile n.

_________dell’anno
_____________

assunto con J deliberazione I determinazione n.

_______

del

__________

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

______________

UPB

________

Cap.

___________

Esercizio

___________

in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con deliberazione LJ determinazione n.

______

del

________



IL DIRETTORE F.F.

CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2014 con
deliberazione del Presidente n. 22/2013 del 20/12/2013 e che con nota del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. 0006630/PNM -

02/04/2014 DIV V assunto a protocollo dell’Ente il 03/04/2013 n.1376 il
provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;

VISTI gli “Indirizzi per il rinnovo delle modalità di convenzione per la realizzazione di
interventi per la gestione ambientale da parte dei privati nel territorio del Parco
Nazionale dell’Alta Murgia per le annate agrarie 2012-2013 e 2013-2014” trasmessi
dal presidente Cesare Veronico al direttore f.f. in data 15/04/2013 con nota prot.
16 14.

CONSIDERATO che nei suddetti “indirizzi” si propone di riconfermare il sistema di
convenzionamento per la gestione ambientale da parte di privati nel territorio del
Parco Nazionale dell’Alta Murgia individuando le azioni da riproporre per le annate
agrarie 2012-2013 e 2013-2014, si forniscono gli elementi finanziari per la copertura
economica del sistema di convenzionamento per le due annate agrarie e si conferisce
l’incarico al Direttore f. f. dell’Ente di curare tutti gli adempimenti relativi
all’approvazione degli schemi di avviso pubblico, di convenzione, di
disciplinare per la realizzazione degli interventi e di domanda di adesione,
nonché la sottoscrizione delle convenzioni in questione per le annate
agrarie 2012-2013 e 2013-2014.

VISTA la determinazione dirigenziale n. 421/2012 del 28/12/2012 con la quale è
stata impegnata la somma di euro ottocentomila/00 (€ 800.000,00) sul Cap. 11300
“interventi per il miglioramento ambientale, la conservazione e il ripristino delle
tipologie edilizie tradizionali” del Bilancio 2012 — UPB 1.2.1.1.

VISTA la determinazione dirigenziale n. 143/2013 del 07/05/2013 con la quale si è
proceduto ad un ulteriore impegno di spesa per la somma di euro unmilione/00

(€ 1.000.000,00) sul Cap. 11300 - UPB 1.2.1.1, del Bilancio di previsione 2013
portando la disponibilità totale del capitolo per le annate agrarie 2012-13 e 2013-14
a euro unmilioneottocentomila/00 (€ 1.800.000,00).

VISTO che con la suddetta la determinazione dirigenziale n. 143/2013 è stato
approvato l’avviso pubblico per l’adesione alla convenzione ed in esso è
esplicitamente previsto che gli impegni nella seconda annata agraria devono essere
conrermati meatante trasmissione della dorridndd UIIILd di pdgdlntiliu AGEA ieciUvci

alla campagna agraria 2014, corredata di scheda di validazione e piano colturale
controfirmati dal CAA e di registro di stalla.

CONSIDERATO che occorre procedere alla approvazione del comunicato e dello
schema di conferma degli impegni per l’annata agraria 2013-2014.

parco

dell’alta murgia

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,



parco nazionale

dell’alta murgia
DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

DI prendere atto che è stata impegnata la somma complessiva di euro
unmilioneottocentomila/00 (€ 1.800.000,00) sul Cap. 11300 - UPB 1.2.1.1,
“interventi per il miglioramento ambientale, la conservazione e il ripristino delle
tipologie edilizie tradizionali” per le annate agrarie 2012-13 e 2013-14 — Impegni
definitivi n. 642/2012 e n. 212/2013.

Di approvare il comunicato e lo schema di conferma degli impegni per l’annata
agraria 2013-20 14, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante.

Di stabilire che la documentazione richiesta per la conferma degli impegni presi per
la campagna agraria 2012-2013 deve pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del
10/10/2014 presso gli uffici dell’Ente.

Di diffondere il comunicato e la scheda di schema di conferma degli impegni per
l’annata agraria 2013-2014 mediante il sito web ufficiale dell’Ente.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di
consentire la conferma degli impegni per l’annata agraria 2013-20143.

Di Pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio dell’Ente ed all’Albo
Pretorio on line.

L’istruttore
Dott.ssa ChiaraLMatt[

7Qfj: /fl
ttore f. f.

Fabiq Mes



Registrato impegno di spesa n. al capitolo del bilancio di previsione
anno gestione residui/competenza.

Gravina,

L’incaricato

Emesso mandato di pagamento n. in data sul capitolo
del bilancio di previsione anno gestione

residui/competenza.

Gravina,

L’incaricato

parco nazionale®

dell’alta murgia

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio

online dal giorno 05 \Of L23À\- e per 15 giorni consecutivi fino al 2



I.
v,i

1
parco nazonole

U dell’alta murgia

COMUNICATO

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA GESTIONE
AMBIENTALE DA PARTE DI PRIVATI NEL TERRITORIO DEL PARCO NAZIONALE
DELL’ALTA MURGIA CONFERMA IMPEGNI PER L’ANNATA AGRARIA 2013-2014

(Determinazione Dirigenziale n.

______________

del )

Coloro che hanno già aderito alla convenzione in oggetto nella scorsa annata agraria ed intendono
con fermare gli impegni presi nel la suddetta convenzione, ovvero moclificarli per eventuali
variazioni dell’assetto aziendale, possono inoltrare la documentazione per la conferma degli
impegni per l’annata agnuia 2013-14 utilizzando l’apposito schema cli conferma disponibile sul sito
web ufficiale dell’Ente all’indirizzo www.parcoaltamurgia.ovit - sezione “Gestione degli
Agroecosistemi” - sottosezione “Convenzione per la gestione ambientale del territorio del Parco
annata agraria 2013-2014”.

Insieme all’istanza di conferma, redatta secondo lo schema allegato al presente comunicato, deve
essere trasmessa copia della Domanda unica di pagamento AGEA Reg. CE 73/2009, relativa
alla campagna in corso, corredata di scheda di validazione e piano colturale controfirmati dal
CAA, ed il Registro di stalla.

L’istanza di conferma e tutta la documentazione necessaria ivi indicata, devono pervenire entro e
non oltre le ore 12:00 del 10/10/2014 presso gli uffici dell’Ente in via Firenze 10, 70024 - Gravina
in Puglia e possono essere inviate per raccomandata a. r. ovvero consegnate a mano.

Il contributo finanziario per ciascuna annata è determinato fino a concorrenza dell’importo massimo
di € 10.000,00 (Euro diecimilal00).

Per informazioni rivolgersi al n. tel. 080 326 22 68 ovvero presso la sede dell’Ente dal martedì al
giovedì dalle ore 10:00 alle ore 12:00.

Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Chiara Mattia: indirizzo di posta elettronica
chiaramattia@parcoaltarnurgia.it.

parco nazionale

dell’alta murgia

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA) tel.: +39 080 3262268 fax: +39 080 3261767
nfonarcoaltamuroiait - wwwjarcoaltamurnia.novit P.I.: 06339200724



-
-

.
i

-
-

-

I-
-

2
-:

2

•:

--
3

-3

3
•
•
•
.

—
-

2
-.

.

:
•
—

.

.2
-

N
.:

.
.

.

2
.

.

2-

-
i
-
-

-
.
.
-



aftanLurgIa

CONVENZIONE PER CORRETTA GESTIONE AMBIENTALE
DEL TERRITORIO DEL PARCO NAZIONALE DELL’ALTA

MURGIA
Conferma impegni annata agraria 2013-2014

NOME E COGNOME DEL PROPRIETARIO O LEGALE RAPPRESENTANTE

Il/la sottoscritta nome

Cognome

Nato a

I’

C.F.

PI

RESIDENZA

RECAPITI Fisso

TELEFONICI Celi.

INDIRIZZO MAIL

DENOMINAZIONE
E UBICAZIONE
DELL’AZIENDA

comune; località

Chiede



Di confèrmare gli impegni già presi nella campagna agraria 2012—2013 per le seguenti azioni

ovvero di impegnarsi ad eseguire le seguenti azioni:

a. Manutenzione periodica dei percorsi escursionistici carrabili e trekking individuati
dall’Ente. Il contributo pari a € 0,70/rn è riferito ai percorsi che ricadono all’interno dei terreni in

conduzione.
Comune Fogl io Particelle Superficie

Comune Foglio Particelle Superficie

b. Pulizia delle banchine stradali interpoderali. Il contributo pari a € 0,50/m è riferito alle

porzioni di strada conliranti con le prrticelle in conduzione.

________________

Comune Foglio Particelle Metri lineari

Comune Foglio Particelle Metri lineari

c. interramento dei residui colturali a fine ciclo e concimazioni con letame che

favoriscono l’instaurarsi di condizioni di maggiore stabilita e fertilita del terreno (contributo

€ 50,00/ha)

______________________________________ ____________

Comune Foglio Particelle Superficie

Comune FogI io Particelle Superficie

Comune Foglio Particelle Superficie

d. presenza nella proprietà aziendale di almeno tre colture erbacee annuali diverse, di cui

una leguminosa (contributo forfait € 600,00). Il contributo forfetario è elevato a € 1.200,00 se

nella proprietà aziendale sono presenti allevamenti ovi-caprini che utilizzano pascolo

naturale. Le colture devono essere presenti su terreni contigui. Il contributo è riferito anche alla

semina del loraggio misto erbaio di leguminose e foìaggeie). (L uILui k.vab
dalla domanda AGEA o dal piano colturale dell’anno per cui si richiede il contributo ed è

necessario presentare il registro di stalla aggiornato in caso di presenza di allevamenti ovi-caprini

per ottenere l’ulteriore contributo).

2



. aitamurgia

e. introduzione di sistemi di non lavorazione negli impianti arborei con esecuzione di
trinciatura, interramento dei residui e discatura in periodi prestabiliti (€ 30,00/ha);
Comune Foglio Particelle Superficie

Comune Foglio Particelle Superficie

f. acquisto ed installazione di sistemi di sicurezza passiva. (Il contributo è pari al 40% delle
spese documentabili al netto di IVA fino ad un massimo di 5.000,00 E. Possono accedere a questo
contributo solo gli allevatori di specie ovi-caprine che documenteranno di possedere gli animali da
almeno due anni.).
Breve descrizione dell’intervento che si intende realizzare

g. interventi correlati alla disponibilitì di acqua potabile in azienda. (Il contributo è pari al
40% delle spese documentabili al netto di IVA fino ad un massimo di 5.000.00 E, possono essere
acquistati serbatoi fuori terra o creati collegamenti con il punto di approvvigionamento
dell’acquedotto rurale. Possono accedere a questo contributo solo gli allevatori di specie ovi-caprine
che documenteranno di possedere gli animali da almeno due anni).

Breve descrizione dell’intervento che si intende realizzare

Gli allevatori beneficiari dei contributi per gli interventi descritti alle lettere f ed g si
impegnano ad effettuare l’interramento dei residui colturali a fine ciclo su tutti i terreni in
conduzione ricadenti nel Parco, senza che ciò determini il superamento del contributo
massimo di euro 10.0000,00.

Luogo, data

Allegati (indicare gli allegati che si intende trasmettere)

Firma

o copia della Domanda unica di pagamento AGEA Reg. CE 73/2009, relativa alla
campagna in corso, corredata di scheda di validazione e piano colturale controfirmati
dal CAA,

o copia del Registro di stalla

3




